
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04368 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/04368 

 Del: 14/06/2018 

 Esecutivo da: 14/06/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di noleggio piantane per allestimento della conferenza stampa "Concorso 

internazionale di idee per la realizzazione di un nuvo insediamento nell’area dell’ex caserma lupi di 

Toscana.Mostra Lupi di Toscana" - Santa Maria Novella il giorno 15.06.2018 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016) relative alle 

procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 

d.lgs. 50/2016;  

 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 28.12.2017, avente per oggetto “Documenti di 

programmazione 2018 – 2020 - approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – 

nota integrativa al piano triennale e investimenti”; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04368 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020; 

 

Premesso che con la determinazione della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco n. 44 del 3.01.2018 è stato 

conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Canali di Comunicazione” alla sottoscritta e indicate le 

relative competenze e responsabilità, nonché attribuita la responsabilità in ordine alla gestione contabile dei 

capitoli di bilancio 46400, 46402, 2100, 2130 e 2160; 

 

Dato atto che, come da richiesta agli atti del 14.06.2018 a firma del Capo di gabinetto, v’è la necessità di 

acquisire la disponibilità (per n. 1 giorno) di n. 36 piantane metalliche 50X70cm per l'esposizione, durante la 

conferenza stampa prevista a Santa Maria Novella il giorno 15 giugno 2018, delle 8 proposte selezionate dal 

"Concorso internazionale di idee per la realizzazione di un nuovo insediamento nell’area dell’ex caserma 

lupi di Toscana"; 

 

Rilevato che, per detto servizio, occorre rivolgersi a ditte esterne, non sussistendo la possibilità di 

esecuzione in amministrazione diretta; 

 

Dato atto che: 

- il valore complessivo stimato del contratto per la fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016, è inferiore a € 40.000,00; 

- anche in considerazione dell’importo massimo stimato della fornitura, si ritiene opportuno avvalersi 

della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016;  

- il valore stimato per l’acquisto della fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 1.000,00 al netto 

dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di 

acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006; 

 

Preso atto che per l’esigenza sopra rappresentata, è stato acquisito un preventivo da impresa specializzata 

nel settore, SSD srl (prot. n. 193710 del 14.06.2018) di € 439,20 (IVA 22% inclusa), da ritenersi congruo ed 

economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale, allegato integrante del presente atto; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola a SSD srl, imputando la spesa sull’esercizio finanziario di 

bilancio 2018 – capitolo 46402 “Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e pubblicità 

(DL.78/2010)”, che presenta apposita copertura finanziaria; 

 

Acquisita agli atti dell’istruttoria la dichiarazione circa l’assenza di impedimenti a contrattare con 

l’Amministrazione ex art. 80, D.Lgs. 50/2016 nonché di conto corrente dedicato ai sensi delle leggi 136 e 

217/2010, nota prot. n. 194152 del 14.06.2018; 

 

Verificata la regolarità contributiva e assicurativa del soggetto beneficiario ai sensi della normativa vigente 

in materia di DURC, nonché l’assenza di impedimenti ai sensi dell’art. 80, c. 5, lett. f-ter, D.Lgs. 50/2016, 

come da documentazione agli atti; 

 

Acquisito presso l’ANAC il seguente smart CIG Z5324018F3; 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) di affidare il servizio di messa a disposizione per n. 1 giorni n. 36 piantane metalliche 50X70cm 

per l'esposizione delle 8 proposte selezionate dal "Concorso internazionale di idee per la 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/04368 

 

realizzazione di un nuovo insediamento nell’area dell’ex caserma lupi di Toscana" a SSD srl, ai 

sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36 comma 2 lett. a) e della restante normativa indicata in premessa; 

 

2) di impegnare, sull’esercizio finanziario di bilancio 2018 – capitolo 46402 “Prestazioni di servizi 

per attività di comunicazione e pubblicità (DL.78/2010)”, a favore di SSD srl (cod. ben. 54014) la 

somma complessiva di € 439,20 (IVA 22% inclusa); 

 

3 di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi del D.Lgs. 

104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO SSD SRL 

 

 

Firenze, lì 14/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Barbara Tonetto 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46402 0 18/005561 00 439,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


